
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 80       DEL 20/11/2025 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per il conguaglio relativo alle pagine eccedenti il numero di copie previsto dal 
contratto di noleggio della macchina multifunzione Olivetti. CIG: B933DBEDD1           
 

 
RICHIAMATE 
 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 30.01.2025 oggetto: “Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027 e documenti connessi nonché Piano Programma 2025/2027” 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 25.02.2025 ad oggetto: “Approvazione del 

Piano esecutivo di Gestione 2025/2027”; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9  del 05.05.2025 ad oggetto: “Approvazione relazione 

e risultanze finali - Rendiconto di Gestione 2024”; 

- la deliberazione n. 24 del 06.11.2024 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011. 

- la deliberazione n. 48 del 06.12.2018 del Consiglio di Amministrazione ad oggetto: “Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi”; 

VISTO il decreto del Presidente n. 7 del 31.12.2024, ad oggetto: “Nomina del Responsabile degli Organi 
Istituzionali del Consorzio.” scadenza 31.12.2025, di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria di questo Ente; 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 218 del 11.07.2024, ad oggetto: “Nomina della Dott.ssa PASSIANTE F. 
Manuela a Responsabile dell'Area dei Servizi Economico-Finanziari, attribuzione dell'incarico di Elevata 
Qualificazione - periodo 11-7-2024 al 31/12/2025”, con le prerogative di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/23 e 
con i poteri di cui all’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la determinazione n. 153 del 10.05.2019 ad oggetto “Noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione 
stampante/scanner/fotocopiatrice per la sede di strada Valle Pasano n. 4 a Chieri: ordine diretto di acquisto 
in adesione alla Convenzione di Consip spa "Apparecchiature multifunzione 30", lotto 4.” con la quale si è 
provveduto ad affidare la fornitura di una macchina multifunzione a noleggio alla ditta Olivetti S.p.A. 
tramite convenzione Consip; 
 
VISTA la determinazione n. 43 del 06.06.2025 ad oggetto “Proroga noleggio macchina multifunzione Olivetti 
per il periodo 24.06.2025 - 23.08.2025” con la quale si è provveduto a prorogare di due mesi il contatto di 
noleggio senza però impegnare una somma a copertura delle copie in eccesso a quelle da contratto 
effettuate negli anni; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che da convenzione Consip le copie eccedenti le 24.000 annue incluse saranno fatturate dalla 
ditta Olivetti S.p.A. al termine del noleggio ad € 0,0021 ciascuna; 
 
DATO ATTO che le copie totali effettuate dalla macchina multifunzione al moment della riconsegna del 
macchinario risultano essere circa 320.000 (come da allegato) di cui 148.000 incluse nel noleggio; 
 
RITENUTO NECESSARIO pertanto impegnare la somma presunta di € 500,00 IVA inclusa a copertura della 
spesa sopracitata; 
 
DATO ATTO che il CIG acquisito tramite piattaforma Traspare risulta essere B933DBEDD1; 
 
VISTI 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Statuto Consortile; 

- il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa F. Manuela Passiante; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in narrativa espressi: 
 

1. di impegnare  ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, la spesa complessiva di €  € 500,00 IVA pari 
al 22% inclusa, sul capitolo 4110/15/1 denominato “Noleggio PC, stampanti e altre attrezzature 
d'ufficio”, Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 che dispone della dovuta necessità, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio 2025 in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Creditore Missione Programma Titolo Capitolo 

Totale 

IVA 

inclusa 

CIG Causale Esigibilità 

Olivetti 

S.p.A. 
01 03 1 

4110/15/1 

“Noleggio PC, 

stampanti e 

altre 

attrezzature 

d'ufficio” 

€ 

500,00 
B933DBEDD1 

“Eccesso copie 

stampante 

Olivetti” 

2025 

 

1. di dare atto che 

 
- ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dall’art. 1 c.9 lett e) della Legge 190/2012 vi è  

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: Costa Matteo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  successivamente alla pubblicazione, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione 

di cui ai Decreti legislativi 33/2013 e s.m.i e 97/2016; 

- che verrà effettuata nel sito Web dell’Ente – Sezione amministrazione Trasparente – la 

prescritta pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 20 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

- che il presente provvedimento è compatibile ex artt. 183 e 191 TUEL e ss.mm.ii. con gli 

obiettivi di finanza pubblica e con gli stanziamenti di bilancio; 

 
 
 
Chieri, 20/11/2025 
 
                                                                                                                 LA RESPONSABILE DELL’AREA  ECONOMICO  
                                                                                                                     FINANZIARIA  E ORGANI ISTITUZIONALI 
                                                                                                                              Dott.ssa F. Manuela Passiante 
                                                                                                                                     (Firmato digitalmente) 
 


